
VODOHOSPODA 
TECHNICKO - EK 
INFORMACE 

10/1995 



OBSAH 

Proces obnovy, rekonstrukce a modernizace 
majetku SVS a SčVK (J . Šverma) .............. ... ......... .. ....... 327 

ODPADNÍ VODY 

Účinnost aktivace při čištění městských odpadních 
vod (J . Šedivý) .... ................. ..... ..... ....... .. ........................ 332 

Čištění a využívání komunálních odpadních vod 
v Pekingu (J . Beneš) ................ ....... ........... .. ...... .. ..... .... .. 334 

VODÁRENSTVÍ 

Úpravárenská problematika vybraných údolních 
severočeskéllo regionu (M. Kuchař) .. „ ... . . . ........... ... ....... 337 

KONFERENCE 

Mezinárodní konference Asociace čistírenských 
expertů ČR ODPADNÍ VODY - WASTEWATER '95 / 
[...]
prostředků. Velmi málo investičních prostředků bylo také 
věnováno na re_konstrukci a modernizaci technologických 
souborů úpraven vod , čistíren odpadních vod , čerpacích stanic 
a ostatních objektů budovaných převážně v 60. letech. 
Dlouhodobé návrhy investičních plánů rekonstrukcí vycházejí 
z nutnosti tento nepříznivý stav postupně změnit. Je samo­
zřejmé , že pruc;lké zvýšení prostředků na obnovu a rekon­
strukci by radikálně ' zvýšilo nároky na cenu vodného 
a stočného . Dlouhodobý plán vychází z potřeby vytvářet 
finanční politikou objemy zdrojů pro jednotlivé činnosti takto: 

a) u vodovodních řadů se vychází z postupného nárůstu 
rekonstrukcí až na 1,5 % délky sítě v r. 2005; 
b) u kanalizačních sítí se vychází z postupného nárůstu 
rekonstrukcí až na 1,8 % délky sítě v r. 2005; 
c) u ostatních objektů je odhadnut určitý pevný objem 
prostředků pro jejich rekonstrukci. 

328 

Dalšírn důležitých cílem SčVK , a.s„ je zajištění kvality pitné 
vody v lokal itách , kde nejsou dosahovány standardy jakosti. 
V této oblasti je cílem vyřešit rozhodující problémy do r. 2000.' 
Severočeská vodárenská společnost zpracovává na základě 
těchto podkladů a svých dlouhodobých záměrů následně plán 
pro 101eté období . Koncepce SVS vychází ve ·svých výhledo­
vých . plánech ze snahy o sblížení dvou protikladných poža­
davku , a to na současné zvyšování kvality životního prostředí 
a na zachován í relativně nízké ceny vodného a stočného . Je 
samozřejmé , že požadavky na obnovu a rekonstrukci se budou 
vždy střetávat s požadavky měst a obcí na nové investice 
zejména pokud jejich nerealizování znemožní další rozvoj 
v dané lokalitě Ude zejména o požadavky na výstavbu kana­
lizací a čistíren odpadních vod a podmiňujících investic sou­
středěné výstavby rodinných domků) . Nezbytné slaďování 
těchto potřeb , včetně řešení vyváženosti je nesmírně těžkou 
úlohou: před kterou SVS, a.s., stojí. Postupně se sbližují 
stanoviska obou a.s . v rozsahu objemů prostředků věnovaných 
do jednotlivých oblastí. 

2. Tříleté a jednoleté návrhy plánů 

Na základě dlouhodobých cílů jsou připracovány SčVK, a.s., 
návrhy tříletých a jednoletých plánů obnovy. Součástí těchto 
plánů jsou návrhy konkrétních plánů na jednotlivé akce, 
přičemž tříletý plán obnovy zahrnuje zejména akce , kde je 
nutná dlouhodobá předprojektová a projektová příprava 
(re~on_strukce úpraven vod ČOV apod). SVS, a.s„ tyto plány 
konguJ.e ~ sc_h~aluje , přičemž oba partneři připravují podklady 
pro vyjadrovan1 , programy ve vlastní režii a vzájemné koordi­
naci . Sestavování těchto plánů a rozhodování o pořadí důle­
žitosti je jednou z nejsložitějších operací. Střety zájmů v této 
oblasti se řeší velmi často . V současné době probíhá v jednotli­
vých obcích rozsáhlá plynofikace , kabelizace všeho druhu 
gen~ráln~ op_ra~y komunikací apod . Za této situace je pochopi~ 
telna rac1onaln1 snaha obcí rekonstruovat i vodovodní a kana­
lizační zařízení. Na druhé straně je evidentní, že není možné 
finančně pokrýt požadavky na souběh rekonstrukcí kanalizací 
a vodovodů . Finanční náklady na tyto rekonstrukce daleko 
přesahují náklady na plynofikaci apod . Navíc rozsáhlá plynofi -

329 



kace je převážně financována z fondu životního prostředí , 

zatímco náklady na rekonstrukce jdou plně na vrub ceny 

vodného a stočného . Za této situáce jsme byli postaveni před 

problém jak dokladovat pořadí důležitosti jednotlivých rekon­

strukcí. Vycházeli jsme ze zkušeností vodního hospodářství 

v minulých letech. Zatímco nutnost rekonstrukce nezakrytých 

objektů je možné jednoduše dokladovat (fotodokumentace, 

odborné posouzení vyhražených tech. zařízení , čerpadla 

apod.). je problém se stanovením priorit u rekonstrukcí sítí 
složitější. Letitá praxe vycházela ze zkušeností mistrů a pro­
vozních techniků, kteří obvykle p(ezentovali potřeby rekon­
strukcí ve svém rajonu jako prioritní. Na druhé straně právě při 
existenci dvou a.s„ tj . SVS a SčVK, je přirozeným poža­
davkem majitele poctivě dokladovat rozumné potřeby v oblasti 

rekonstrukcí . Zdůvodnění potřeby rekonstrukcí podléhá tedy 
přísné kontrole druhého partnera. SčVK . a.s„ byla postavena 
před problém, jak jednoduchým způsobem dokladovat dané 

potřeby . Dlouhodobá praxe řízení vodního hospodářství 

prokazuje výhodnost využití statistických metod (statistické 

údaje, VH kapacita a kvalita zdrojů, registry apod.). Současně 

rychle zaváděná výpočetní technika však umožňuje racionálně 

využívat statistických metod. Při návrhu rekonstrukcí se vychá­

zí dosud ze zpracovaných podkladů provozního úseku: 

1. Výsledky technické inventarizace vodovodních řadů . 

2. Evidence stavu kanalizač . sítí zjištěné televizní kamerou. 

3. Centrální evidence poruch na vodovodní a kanalizační síti. 
4. Výsledky technických prohlídek stavu technologických zaří -

zení, které provádějí odborné útvary podniku. 

Díky dokončeným dispečinkům a centrální evidenci množství , 

lokalizace a kvality poruch bude postupně k dispozici poměrně 

rozsáhlý statistický soubor údajů o stavu zařízení v dané loka­

litě . Tyto znalosti umožňují stanovit kritéria pořadí důležitosti 
· takto: 

A) Rekonstrukce vodovodních sítí 

Pro pořadí se stanóvují tato kritéria: 

330 

1. Počet poruch v posledním roce nebo průměrný počet po­
ruch v delším časovém období (s výjimkou poruch na pří­

pojkách). 
2. Počet stížností při zhoršené kvalitě pitné vody. 
3. Počet stížností na nedostatečné tlakové poměry . 

4. Vl ivy na ekonomiku provozu. 
. 5. Ostatní vl ivy - souběh s výstavbou j iných zařízení , kom­

plexní rekonstrukce vozovek, zkapaci tnění zařízen í pro 
potřebu dalšího rozvoje . 

Před zahájením přípravy rekonstrukce je nutné provedení min. 

dvou výřezů na 500 ni potrubí se stanovením stavu potrubí 
z hlediska: 

a) vnějš í koroze 
b) vnitřní koroze 
c) stupně vnitřní inkrustace. 

Na základě zjištění skutečného stavu bude rozhodnuto o tech­
nologii rekonstrukce. 

B) Rekonstrukce kanalizačních sítí 

Pro pořadí se stanovují tato kritéria : 

1. Počet poruch v posledním roce nebo průměrný počet 

poruch v delším časovém období (s výjimkou poruch na 

domovních přípojkách a přípojkách z uličních vpustí). 
2. Počet ucpávek na kanalizaci způsobené špatným stavem 

kanalizace. 
3. Špatný stav kanalizace zjištěný po prohlídce televizní 

kamerou. 
4. Nekapacitnost potrubí způsobující provozní potíže. 
5. Ostatní vlivy - souběh s výstavbou jiných zařízení , kom­

plexní rekonstrukce vozovek, zkapacitnění zařízení pro 
potřebu dalšího rozvoje . 

Před př ípravou rekonstrukce bude provedena prohlídka při pra-

vovaného úseku televizní kamerou . · 

Jsme p řesvědčen i, že .postupné zpřesňování statistických 
údajů s dlouhodobým sledováním bude solidním podkladem 

pro objektivní stanovení pořadí důležitosti jednotlivých staveb. 

331 



Ol 

ODPADNÍ 
VODY 

ÚČINNOST AKTIVACE 
PŘI ČIŠTĚNÍ MĚSTSKÝCH 

ODPADNÍCH VOD 

/rve;. Josd Štdiirý, CSc. 
VýikuMrvý úsrAv vodohospodMský T. C. MASAnykA, PllA!tA 

Při biologickém aerobním č ištění jsou organické látky 
odstraňovány ze ZJlečištěné vody pomocí směsné kultury 
mikroorganismů za přítomnost i kyslíku. Na městských či stí r­
nách se odstraňují organické látky z mechanicky předčištěných 
odpadních vod převážně v aktivačních nádržích. Kromě akti­
vačních nádrží se používají biofiltry a u menších a tzv . domá­
cích čistíren se často používá tzv. rotační biofilmový reaktor. 

60 

~ 40 

"' "" t/l 
al 

QJ 

u 

~ 20 ..... 
c 
QJ 

u 
c 
o 
-" 

12 7 . 
-11....... 

7 

) 2 

2 6 

- doba zdržení v ak li vac i / 11 / 

I • 
2 

u 10 

Obr. 1. Vliv průměrné doby zdrženi na kvalitu vyčištěné vody 

332 

2 

l 2 

Městské čistírny , na kterých se prováděl průzkum (1993) , byly 
převážně provozovány jako středně zatížené. Vliv průměrné 
doby zdržení v aktivační nádrži na kvalitu vyčištěné vody je 
graficky uveden na obr. 1. Body označené křížkem ukazují 
průměrnou hodnotu ve zvoleném pásmu a číselný údaj počet 
zprůměrovaných hodnot. 

Závislost lze vyjádřit vztahem: 

log BSKs = 1,46 - 0,02 
kde BSKs = průměrná hodnota biolog ické spotřeby kyslíku 

mg.1-1) 
e = průměrná doba zdržení v aktivaci 

(platnost pro průměrné zdržení v rozmezí 1,5 - 12 hodin) 

... 
c 
Ql 

u 
c 
o 
-" 

60 

-
11 6 

. -
6 

-. 

/ 

" 
} 

} 

obj emové za tí že ni aktivace /kg BSK 5 . m- J . d - l / 

Obr. 2. Vliv objemového zatížení na BSK5 vyčištěné odpadní vody 

U převážné části sledovaných čistíren (cca 70 %) se pohybuje 
průměrná doba zdržení v rozmezí 1,5 - 3,5 hodiny. Vyšší doba 
zdržení nemá příliš velký vliv na kvalitu vyčištěné vody. Proto 
zřejmě postačí volit dobu zdržení v rozmezí 2 - 4 hodin. 

Značný ,vliv na účinnost aktivace má objemové zatížení (kg 
BSK5.m-3.d-1), jak je patrno z obr. 2. 

333 



Platí vztah : 

log BSK5 = 1,24 + 0 ,089 Bv 

(platnost v rozmezí 0,4 - 4,5 kg BSK5.m-3.d-1) 

kde Bv = průměrné objemové zatížení (kg BSK5. m-3.d-1) 

U většiny sledovaných čistíren (cca 60 %) se pohybuje průměr­
né objemové zatížení v rozmezí 0,6 - 1,5 kg BSK5.m-3.d-1. 
V tomto rozmezí je průměrná hodnota BSK5 19 až 24 mg .1-1. 
U menších čistíren (do 5 000 EO) lze volit průměrné objemové 
zatížení vyšší (3 - 4 kg BSK5 m-3.d-1), neboť podle Nařízení 
vlády ČR 171 /92 bude po roce 2004 povolena koncentrace 
50 mg.1-1 BSK5 a za vyššího průměrného objemového zatížení 
se pohybuje průměrná koncentrace BSK5 od 30 do 40 mg .1-1. 

ČIŠTĚNÍ A VYUŽÍVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADNÍCH 
VOD V PEKINGU 

Před r. 1990 vypouštělo město Peking (Beijing) 2,2 mil. m3/d 
odpadních vod převážně nečištěných. V té době jen asi 12 % od­
padních vod prošlo primárním čištěním , septiky, popř . i biologickým 
čištěním . Zbytek , vypouštěný bez čištění do řek Tonghui a Liangshui , 
znamenal značné zatížení životního prostředí. 

Jen asi polovina odpadních vod z pětimilionového Pekingu byla 
napojena na městskou kanalizaci. V té době město trpělo rostoucim 
nedostatkem vody pro průmysl i pro obyvatelstvo. 

Proto v r. 1990 přijala oblastní vláda rozhodnutí vybudovat ve vý­
chodním předměstí Pekingu v lokalitě Gaobeidian ve dvou etapách 
čistírnu odpadnich vod. Finančni podpora přišla nejdříve z japon­
ských zdrojů společně s výhodnými půjčkami od .Nordické prů­
myslové banky (Nordic lnvestment Bank) a ze švédských fondů pro 
podporu rozvojových zemí. 

Počítalo se, že na tuto ČOV by se napojila asi polovina obyvatel 
Pekingu dosud nenapojených na kanalizaci. První etapa výstavby 
mechanickobiologické čistírny byla ' ukončena a provoz zahájen 

334 

v prosinci 1993. Na začátku r. 1994 začala tato čistírna o kapacitě 
2,4 mil. EO, napojená na kanalizační systém odvodňující území 
sídlišť o rozloze 76 km2 a průmyslovou oblast o rozloze 11 km2, čistit 
asi 0,5 mil. m3/d smíšených odpadních vod komunálních a prů­
myslových. Parametry jakostí odpadních vod byly na přítoku BSKs = 
200 mg/I, CHSK = 500 mg/I při · projektované kvalitě odtoku BSKs = 
20 mg/I a NL = 30 mg/I. 

Odpadní voda přitéká na ČOV -dvěma hlavní mf sběrači a protéká 
postupně přes hrubé česle (50 mm) a jemné česle (20 mm) do 
čerpací stanice. Odtud je čerpána do rozdělovací šachty. Protéká 
přes provzdušované lapáky písku, dále primární sedimentac!, akti­
vační nádrže a dosazováky. Před vypuštěním do recipientu je od­
padni voda ještě dezinfikována chlórem. Kal je zahušťován, an­
aerobně stabilizován (mezofilní vyhnívání), odvodňován na sítových 
pásových lisech v množství 2 175 m3/d. Získaný bioplyn je využíván 
na výrobu elektrické energie v množství 30 000 kWh/d. 

Se stavbou druhé etapy se započalo začátkem r. 1994. Firma Purac 
je dodavatelem investice, která má zvýšit kapacitu ČOV o 100 %, 
tedy na 1 · mil. m3/d u sekundárního biologického čištění a na 1,5 
m3/den u mechanického předčištění. Jak konstatoval prezident firmy 
Purac pan Lars-lngvar Nilsson, bude to další krok na cestě ke 
zlepšení, rozhodující pro další rychlý rozvoj města Pekingu. 

V prosinci 1994 byla firmou Purac kontrahována automatika od firmy 
Alfa-Laval, která má dodat a instalovat kompletní zařízení pro řízeni 
a kontrolu a automatizaci provozu celé ČOV. Pro zajištění spolehlivé 
bezporuchové komunikace mezi jednotlivými provozními jednotkami 
bude všude použito optických kabel.ů, aby se zamezilo dopadu vlivu 
elektrických poruch. 

Automatika bude založena na zařízení firmy Alfa-Laval SattGraph 90 
SCADA, systému řízení, který zajišťuje takové funkce jako jsou 
podávání informací, zpracování čar průběhu atd. 

Nesporně zajímavé pro naše poměry jsou maximálně· stručné údaje 
o velikosti ČOV: · 

- čerpací stanice o kapacitě 1,5 mil. m3/d, 
- předčištění - 2 provzdušňované lapáky písku po 0,75 mil. m3, 
- 48 sedimentačních nádrží (75 x 14 m x 48), 
- 24 aktivačních nádrží (95 x 30 m x 24), 
- 16 dmýchadel (po 60 Nm3/min), 
- 24 dosazovacích nádrží o průměru 50 m, 
- 12 zahušťovacích nádrží -0 průměru 24 m, 

335 



- 16 vyhnívacích nádrží po 8 000 m3, 
- 1 o odvodňovacích jednotek o kapacitě 2 350 m3/d, 
- 2 generátory na bioplyn o výkonu 2 x 30 000 kWh/d, 
- 4 plynojemy na bioplyn o objemu 4 x 2 500 m3. 

Dále je na ČOV 13 kanceláří, 14 samostatných bytů , 15 garáží 

a centrální elektrárna. 

Gaobeidianská čistírna odpadních vod již v současné době dodává 
200 000 m3/d vyčištěné odpadní vody pro opětovné využití v prů­
myslových závodech ve východním předměstí Pekff.lgu a 200 000 
až 300 000 m3/d pro zalesňovací práce a zemědělské závlahy. 
V období, kdy se nezavlažuje, je vyčištěná odpadní voda vypouštěna 
do řeky Tonglui , aby nadlepšila její průtok . 400 Ud kalového koláče je 
využíváno v zemědělství a v lesnictví (zalesňování) . 20 000 m3/d 
bioplynu zajišťuje pokrytí asi 20 % celkové potřeby elektrické energie 

čistírny. 

(Podle World Water and Environmental Engineering z dubna 1995 
zpracoval ing. J. Beneš) 

ANTARKTÍDA A ť.ADOVCE 

ANTARKTÍDA - kontinent pokrytý radovcovou pokrývkou miestami 
hrubou až 3 ooo m, posiaty štítmi vysokými až 4 500 m - má aj s po­
brežným radom plochu 14 032 064 km2. Nachádza sa tu zemepisný 
pól, okrem toho južný magnetický pól, svetový pól mrazu. pól nedo­
stupnosti apod. Z tohto kontinentu sa začiatkom roku 1995 oddelil 
obrovský radovec, ktcrrého plocha je vačšia ako Luxembursko. Tento 
kolos sa ocitol vo Weddellovom mori v priestoroch na juhovýchod od 
Argentiny. 9. 2. 1995 oznámil v Buenos Aires argentinsky geológ 
Radolfa del Valle, že od Antarktidy sa oddelil druhý obrovský 
radovec. Pláva v Belligshausenovom mori juhozápadne od Argen­
tiny. Jeho plocha bola odhadnutá na cca 2 000 km2. Vzhradom na 
uvedené skutočnosti sa pred vedcami vynára celá paleta otázok, 
predovšetkým čo bolo príčinou tejto udalosti, kde skončí púť radov­
cov, či sa očakáva oddelenie ďalších radovcov od Antarktidy a hlav­
ne aké závery vyplynú z uvedenej udalosti. 

AL 

336 

VODÁRENSTVÍ 

ÚPRAVÁRE~SKÁ 
PROBLEMATIKA VYBRANÝCH 

ÚDOLNÍCH NÁDRŽÍ 
SEVEROČESKÉHO REGIONU 

IN<j. MilAN KUCHAŘ 
SEvErwčukÉ vodovody A MNAliZAcE, A.s., TEplia 

Kvalita vody z povrchových zdrojů , zejména z údolních nádrží, 
se stává v podmínkách severních Čech vodohospodářsky 
prioritním zájmem. Nelze potvrdit v severních Čechách často 
proklamované tvrzení , že podzemní vpda z převážně pískov­
cových podloží je kvalitnější a z hlediska úpravy bezproblé­
mová. Zjednodušeně lze říci, že z hlediska _ problematiky 
úpravy zde proti sobě stojí radiologické ukazatele a železo na 
straně podzemních zdrojů a organické látky, respektive hliník, 
na straně zdrojů povrchových SčVK, a.s., která obhospodařuje 
majetek Severočeské vodárenské společnosti, disponuje pod­
zemními a povrchovými zdroji zhruba v poměru jedna k jedné. 
V našich podmínkách přikládáme z hlediska výroby kvalitní 
pitné vody stále větší význam péči o nádrže a jejich povodí. 

Většina vod z údolních nádrží vykazuje velmi malou vodivost 
(okolo 4 mS/m), minimální KNK4,5 a zanedbatelný obsah 
minerálních látek. Dominantní organickou složkou v níže uve­
dených nádržích jsou huminové látky. Nádrže v Jizerských 
horách vykazují navíc v'ysoké koncentrace přirozeného hliníku_ 
Dále jsou pro většinu nádrží charakteristické dramatické změ­
ny v povodích v minulých letech z hlediska aspektů souvise­
jících s likvidací lesních porostů . Prokazatelné snížení reten­
čních schopností povodí přináší komplikace s nerovnoměrným 
látkovým zatěžováním údolních nádrží v průběhu roku. 

V uvedených podmínkách má rozhodující vliv na kvalitu vyrá­
běné vody právě sama údolní nádrž a stav jejího povodí, 
mnohdy větší vliv než samotná technologická konfigurace 

337 



úpravny vody, která vodu předmětné nádrže upravuje. Toto 
tvrzení lze například demonstrovat na dvou zdrojích v Jizer­
ských horách, které jsou od sebe vzdáleny vzdušnou čarou 
necelých 15 km. Jde o vodní díla Josefův Důl a Souš, 
s úpravnami vody Bedřichov . resp. Souš. 

Soušská přehrada byla uvedena do provozu roku 1916. Od 
rokl! 1975, kdy byly Jizerské hor)' poprvé postiženy kalamitou 
obaleče modřínového , probíhalo v jejím povodí kácení stromo­
vých, majoritně smrkových porostů. Do dnešního dne zde bylo 
vykáceno více než 80 % původního zalesnění. I když je snaha 
obnovovat zalesněné plochy, probíhá tento proces pomalu 
a oproti původnímu smrkovému porostu jsou dnes dominantni 
plochy travnaté. 

Uvedené změny přinesly i kvalitativní změny v nádrži samotné. 
Velmi alarmující je situace v nárůstu průměrných koncentrací 
organických látek. 

Na obr. 1 vidím'e vývoj v zatížení nádrže organickými látkami 
v letech 1976, 1981 a 1994. Roky 1976 a 1994 byly srovna­
telné množstvím srážek, rok 1981 byl srážkově nadprůměrný 
(1976 - 1 330 mm. 1981 - 1 944 mm, 1994 - 1 428 mm). Při do­
savadních údajích roku 1995 je tento trend i nadále vzestupný. 

Změny probíhají i v ukazatelích souvisejících s celkovou acidi­
tou próstředí. Na obr. 3 vidíme časové změny v ukazatel! pH. 
Jde o roční průměry získané při n=52 (týdenní údaje). Na tento 
trend působí celá škála vlivů: snížení zejména kyselých imisi 
v celé oblasti Jizerských hor, degradace smrkových porostů , 

Vybrané údaje o nádržích Souš a Josefův Důl 

Souš Josefův Důl 

prům. roční průtok v profilu hráze 4861/s 720 I/s 

kóta hladiny stálého nadržení 756 m n.m. 704 m n.m. 

max. hloubka 16 m 38 m 

celkový obje_m nádrže 7,56 mil. m3· · 22,1 mil. m3 
„ 

plocha povodí 13,96 km2 20,02 km2 

338 

9 

8 

~ 6 
c 
E 5 
:.:: 
cn 
I 4 
u 

3 

2 

22.03 

Datum 

Obr. 1. CHSKMn - surová voda Souš 

a tím snížení kyselé reakce půdního pokryvu (1 .), Ód roku 1989 
též vápnění samotné nádrže zbytkovými složkami vápenného 
hydrátu, prováděné Povodím Labe, a.s., a SčVK , a.s. 

S právě popsanou situací souvisí i trend znázorněný na obr. 3 -
snižování průměrné koncentrace hliníku v nádrži. (Údaje byly 
získány . stejným způsobem jako v případě hodnot pH.) 
Průměrná koncentrace hliníku se od roku 1990 ustálila na hod­
notách kolem 0.4 mg/I. 

. . 
V případě povodí josefodolské nádrže nebyly lesní porosty 
vystaveny tak razantním imisním vl ivům jako v případě Souše. 
Proto dnes stojí vice než 75 % původních smrkových porostů . 
Navíc k velkým těžebným aktivitám v tomto případě došlo 
pouze v oblasti Černé hory a sedla Holubníku, tedy v hranič­
ních částech vlastního povodí nádrže. časový vývoj v koncen­
traci CHSKMn je patrný z obr .. 4. I dosavadní údaje roku 1995 
potvrzují pozitivní trend. Nádrž Josefův Důl byla plně napuště­
na až v roce 1986. Z tohoto důvodu přisuzuji zejména počá­
teční trendy kvalitativních ukazatelů procesům probíhajícím 
v nové nádrži. Zajímavý je obzvlášť markantní pokles ročních 
průměrů koncentrace hliníku v nádrži. 

339 



Uvedená problematika údolních nádrží úzce soUvisí s kval itou 
úpravárenského procesu na úpravnách vody Souš, resp . 
Bedřichov . Úpravny vody vykazují dnes při_bližně stejné 
množství vyrobené vody a i technologická konfigurace. mající 

. I 

/~J· 1 
.„-·· ···- ····· ..... ..... „ ..... -+ 

5.ú 

5, '1 

5.2 

I •.o 
I Souš I a. 

4 .ú ··· I Josefův Důl 
•.• 
4.2 . ' 

10 01 19U3 1 !JR~i l !I07 l !JU!l 1!19 1 1!l9J 

190? HHM l !lU(i ICH\íl t !)!JO 1'l1}7 199 1 